

**Strandbygaard A/S**  
**Trykkerivej 2, 6900 Skjern**

---

**Årsrapport for**  
**2022**

---

**CVR-nr. 37 39 40 17**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 14. april 2023.

---

**Gert Kristiansen**  
dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022</b>	
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	21

## Selskabsoplysninger

---

<b>Selskabet</b>	Strandbygaard A/S Trykkerivej 2 6900 Skjern  Telefon: 96 80 07 00 Hjemmeside: <a href="http://www.strandbygaard.dk">www.strandbygaard.dk</a>  CVR-nr.: 37 39 40 17 Stiftet: 20. november 1971 Hjemsted: Ringkøbing-Skjern Regnskabsår: 1. januar - 31. december 51. regnskabsår
<b>Bestyrelse</b>	Gert Kristiansen, formand Brian Christensen Ole Strandbygaard Michael Lindal Overgaard
<b>Direktion</b>	Claus Scotwin Ole Strandbygaard
<b>Revision</b>	Martinsen Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Østergade 40 6900 Skjern
<b>Bankforbindelse</b>	Skjern Bank, Banktorvet 3, 6900 Skjern
<b>Kapitalinteresser</b>	Grafisk Forum A/S, Horsens Grafisk Produktion Odense ApS, Odense

**Hovedtal og nøgletal**

	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2020 t.kr.	2019 t.kr.	2018 t.kr.
<b>Resultatopgørelse:</b>					
Bruttofortjeneste	16.211	17.250	13.306	8.521	19.731
Resultat af primær drift	2.909	3.711	244	-5.174	1.958
Finansielle poster, netto	310	612	100	1.116	365
Årets resultat	2.598	3.508	287	-2.852	2.090
<b>Balance:</b>					
Balancesum	67.294	73.052	61.058	70.229	79.856
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.705	12.787	864	1.387	25.261
Egenkapital	18.608	16.921	13.355	13.015	15.833
<b>Pengestrømme:</b>					
Driftsaktivitet	7.021	5.580	8.665	9.348	18.380
Investeringsaktivitet	-1.472	-12.031	-124	-967	-23.030
Finansieringsaktivitet	-5.547	6.452	-8.555	926	364
Pengestrømme i alt	1	1	-15	9.308	-4.286
<b>Medarbejdere:</b>					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	63	60	58	69	63
<b>Nøgletal i %:</b>					
Likviditetsgrad	110,6	96,0	102,2	84,1	55,5
Soliditetsgrad	27,7	23,2	21,9	18,5	19,8
Egenkapitalforrentning	14,6	23,2	2,2	-19,8	14,0

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

<b>Likviditetsgrad</b>	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
<b>Soliditetsgrad</b>	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
<b>Egenkapitalforrentning</b>	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$



## Ledelsesberetning

---

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består af salg og produktion af tryksager, emballage med videre.

### Usikkerhed ved indregning eller måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 16.211 t.kr. mod 17.250 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 2.598 t.kr. mod 3.508 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

### Den forventede udvikling

Selskabet forventer et resultat på niveau med 2022.

### Videnressourcer

Selskabet forholder sig løbende til nødvendigheden af at kunne tiltrække, udvikle og fastholde medarbejdere med et relevant kompetenceniveau.

### Miljøforhold

Strandbygaard A/S er i front med hensyn til kvalitet, miljø og bæredygtighed, og har opnået en lang række certificeringer, der sikrer kontinuerlige forbedringer.

Vi er kvalitetscertificeret i henhold til ISO 9001. Vi er miljøcertificeret i henhold til ISO 14001, hvor vi skaber miljøforbedringer. Vi producerer bæredygtige tryksager i henhold til FSC, Rainforest Alliance, Climate Calc samt Svanemærkelicens.

Vi blev i 2021 Cradle to Cradle Certified™. Vi udviser generelt samfundsansvar.

Hos Strandbygaard A/S bestræber vi os på at levere bæredygtige løsninger til gavn for mennesker, miljø og samfund. Ved at have tiltrådt FN's Global Compact har vi forpligtet os til at udvise social og miljømæssig ansvarlighed, samt følge og integrere Global Compacts 17 principper i vores virksomhed.

For yderligere, her i Danmark, at vise, at Strandbygaard A/S har fokus på CSR, ønsker vi også at tilslutte os Grafisk CSR Kodeks via Grafisk Arbejdsgiverforening. For at realisere dette, skal Strandbygaard A/S og vores underleverandører besvare spørgsmål indenfor blandt andet menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø, antikorrupation, kontrol og dokumentation. Se i øvrigt vores hjemmeside: <https://www.strandbygaard.dk/miljo#certificates>.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

I 2020 blev Strandbygaard Recycled en realitet. Produktet er papir produceret af 100 % genbrug og 100 % CO2-neutralt papir. Produktionen af vores eget papir består af overskudspapir fra trykkeriet samt afskæring fra bogbinder. Produktet der produceres på en lokal papirfabrik i Skjern, findes i otte forskellige gramvægte.

## Ledelsesberetning

---

### Finansielle risici og brug af finansielle instrumenter

#### *Driftsmæssige risici*

Selskabets væsentligste driftsrisici er knyttet til evnen til at være stærk positioneret på de markeder, hvor selskabets produkter sælges. Desuden er det væsentligt for selskabet hele tiden at være på forkant med den teknologiske udvikling indenfor selskabets aktivitetsområder.

#### *Renterisici*

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret overfor ændringer i valutakurser og renteniveau. Det er selskabets politik, ikke at foretage aktiv spekulation i finansielle risici. Selskabets finansielle styring retter sig således alene mod styring af allerede påtagne finansielle risici.

#### *Kreditrisici*

Selskabets kreditrisici knytter sig til dets primære finansielle aktiviteter. Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner. Selskabets politik for at reducere kreditrisici medfører, at alle større kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes. Kreditrisici er i det hele taget på niveau med de, der eksisterer i branchen.

### Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

**Resultatopgørelse 1. januar - 31. december**

<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>16.210.798</b>	<b>17.250.005</b>
Distributionsomkostninger	-763.233	-738.305
Administrationsomkostninger	-12.380.747	-12.057.419
Andre driftsomkostninger	-157.623	-743.280
<b>Driftsresultat</b>	<b>2.909.195</b>	<b>3.711.001</b>
Indtægter af kapitalinteresser	561.924	683.390
Andre finansielle indtægter	610.551	569.635
3 Øvrige finansielle omkostninger	-862.590	-640.669
Finansiering netto	309.885	612.356
<b>Resultat før skat</b>	<b>3.219.080</b>	<b>4.323.357</b>
4 Skat af årets resultat	-621.547	-815.156
<b>5 Årets resultat</b>	<b>2.597.533</b>	<b>3.508.201</b>

**Balance 31. december**

<b>Aktiver</b>		
Note	<u>2022</u>	<u>2021</u>
<b>Anlægsaktiver</b>		
6 Grunde og bygninger	19.031.475	19.367.487
6 Produktionsanlæg og maskiner	20.497.386	25.626.570
6 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.304.617	1.070.300
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>40.833.478</u>	<u>46.064.357</u>
7 Kapitalinteresser	3.251.149	3.189.225
8 Andre værdipapirer og kapitalandele	382.687	382.687
9 Andre tilgodehavender	500.000	500.000
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>4.133.836</u>	<u>4.071.912</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>44.967.314</u></b>	<b><u>50.136.269</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
Råvarer og hjælpematerialer	6.245.954	5.476.535
Varebeholdninger i alt	<u>6.245.954</u>	<u>5.476.535</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	12.701.284	15.973.271
10 Igangværende arbejder for fremmed regning	1.843.277	1.179.155
Andre tilgodehavender	177.571	85.594
11 Periodeafgrænsningsposter	1.351.038	194.759
Tilgodehavender i alt	<u>16.073.170</u>	<u>17.432.779</u>
Likvide beholdninger	7.797	6.419
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>22.326.921</u></b>	<b><u>22.915.733</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>67.294.235</u></b>	<b><u>73.052.002</u></b>

**Balance 31. december**

<b>Passiver</b>		
Note	<u>2022</u>	<u>2021</u>
<b>Egenkapital</b>		
12 Virksomhedskapital	500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	804.649	742.725
Overført resultat	15.303.094	15.678.366
Foreslået udbytte for regnskabsåret	2.000.000	0
<b>Egenkapital i alt</b>	<b><u>18.607.743</u></b>	<b><u>16.921.091</u></b>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		
13 Hensættelser til udskudt skat	2.957.500	3.155.126
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b><u>2.957.500</u></b>	<b><u>3.155.126</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		
Ansvarlig lånekapital	3.600.000	3.600.000
Gæld til realkreditinstitutter	8.933.951	9.412.765
Leasingforpligtelser	13.007.823	16.100.648
14 Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>25.541.774</u>	<u>29.113.413</u>
14 Kortfristet del af langfristet gæld	3.677.058	5.052.422
Gæld til pengeinstitutter	4.016.446	4.116.455
Leverandører af varer og tjenesteydelser	5.740.607	6.565.854
Selskabsskat	844.294	147.481
Anden gæld	5.908.813	7.980.160
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>20.187.218</u>	<u>23.862.372</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b><u>45.728.992</u></b>	<b><u>52.975.785</u></b>
<b>Passiver i alt</b>	<b><u>67.294.235</u></b>	<b><u>73.052.002</u></b>

1 Særlige poster

2 Medarbejderforhold

15 Oplysninger om dagsværdi

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

**Egenkapitalopgørelse**

	<u>Virksomheds- kapital</u>	<u>Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de</u>	<u>Overført re- sultat</u>	<u>Foreslået ud- bytte for regnskabsåret</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2022	500.000	742.725	15.678.366	0	16.921.091
Årets overførte overskud eller tab	0	61.924	-464.391	2.000.000	1.597.533
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	0	1.000.000	0	1.000.000
Udloddet ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	0	-1.000.000	0	-1.000.000
Renteswap	0	0	114.255	0	114.255
Skat, renteswap	0	0	-25.136	0	-25.136
	<u>500.000</u>	<u>804.649</u>	<u>15.303.094</u>	<u>2.000.000</u>	<u>18.607.743</u>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Årets resultat	2.597.533	3.508.201
17 Reguleringer	7.014.890	6.432.814
18 Ændring i driftskapital	-2.192.151	-4.295.784
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	7.420.272	5.645.231
Renteindbetalinger og lignende	610.551	569.636
Renteudbetalinger og lignende	-862.590	-640.669
Pengestrøm fra ordinær drift	7.168.233	5.574.198
Betalt selskabsskat	-147.494	6.286
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>7.020.739</b>	<b>5.580.484</b>
Køb af materielle anlægsaktiver	-1.704.850	-12.786.829
Salg af materielle anlægsaktiver	232.500	1.229.500
Køb af finansielle anlægsaktiver	0	-1.600.000
Salg af finansielle anlægsaktiver	0	1.097.271
Modtagne udbytter	0	28.572
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>	<b>-1.472.350</b>	<b>-12.031.486</b>
Optagelse af langfristet gæld	0	8.812.500
Afdrag på langfristet gæld	-4.947.002	-6.387.136
Udbetalt udbytte	500.000	0
Betalt udbytte	-1.000.000	0
Ændring i kortfristet gæld til pengeinstitutter	-100.009	4.026.277
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>-5.547.011</b>	<b>6.451.641</b>
<b>Ændring i likvider</b>	<b>1.378</b>	<b>639</b>
Likvider 1. januar 2022	6.419	5.780
<b>Likvider 31. december 2022</b>	<b>7.797</b>	<b>6.419</b>
<b>Likvider</b>		
Likvide beholdninger	7.797	6.419
<b>Likvider 31. december 2022</b>	<b>7.797</b>	<b>6.419</b>

## Noter

---

### 1. Særlige poster

Særlige poster omfatter væsentlige indtægter og omkostninger, der har en særlig karakter i forhold til virksomhedens indtjeningskabende driftsaktiviteter. I særlige poster indgår også andre væsentlige beløb af engangskarakter.

Som omtalt i ledelsesberetningen er årets resultat påvirket af en række forhold, som afviger fra, hvad ledelsen vurderer som en del af den primære drift.

Særlige poster for året er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen.

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Indtægter:		
Kompensation vedrørende Covid-19, faste omkostninger	0	2.087.000
Kompensation vedrørende Covid-19, lønkompensation	<u>-157.623</u>	<u>845.000</u>
	<u>-157.623</u>	<u>2.932.000</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet:		
Bruttoresultat	<u>-157.623</u>	<u>2.932.000</u>
<b>Resultat af særlige poster netto</b>	<b><u>-157.623</u></b>	<b><u>2.932.000</u></b>
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
<b>2. Medarbejderforhold</b>		
Lønninger og gager	28.887.760	26.771.417
Pensioner	2.118.052	1.951.216
Andre omkostninger til social sikring	35.343	31.557
Personaleomkostninger i øvrigt	<u>290.636</u>	<u>174.736</u>
	<b><u>31.331.791</u></b>	<b><u>28.928.926</u></b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>63</u>	<u>60</u>
<b>3. Øvrige finansielle omkostninger</b>		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	40.472	0
Andre finansielle omkostninger	<u>822.118</u>	<u>640.669</u>
	<b><u>862.590</u></b>	<b><u>640.669</u></b>



## Noter

	2022	2021	
<b>4. Skat af årets resultat</b>			
Skat af årets resultat	819.158	146.986	
Årets regulering af udskudt skat	-197.626	668.170	
Regulering af tidligere års skat	15	0	
	<b>621.547</b>	<b>815.156</b>	
<b>5. Forslag til resultatdisponering</b>			
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	1.000.000	0	
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	61.924	683.389	
Udbytte for regnskabsåret	2.000.000	0	
Overføres til overført resultat	0	2.824.812	
Disponeret fra overført resultat	-464.391	0	
<b>Disponeret i alt</b>	<b>2.597.533</b>	<b>3.508.201</b>	
<b>6. Materielle anlægsaktiver</b>			
	<b>Grunde og bygninger</b>	<b>Produktions-anlæg og maskiner</b>	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>
Kostpris 1. januar 2022	25.509.896	79.279.673	2.496.213
Tilgang	162.590	905.035	637.225
Afgang	0	0	-908.125
<b>Kostpris 31. december 2022</b>	<b>25.672.486</b>	<b>80.184.708</b>	<b>2.225.313</b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	6.142.409	53.653.103	1.425.913
Årets afskrivninger	498.602	6.034.219	374.585
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-879.802
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2022</b>	<b>6.641.011</b>	<b>59.687.322</b>	<b>920.696</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022</b>	<b>19.031.475</b>	<b>20.497.386</b>	<b>1.304.617</b>
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på		17.334.388	

## Noter

	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>		
<b>7. Kapitalinteresser</b>				
Kostpris 1. januar 2022	2.446.500	946.500		
Tilgang i årets løb	<u>0</u>	<u>1.500.000</u>		
<b>Kostpris 31. december 2022</b>	<b><u>2.446.500</u></b>	<b><u>2.446.500</u></b>		
Opskrivninger 1. januar 2022	742.725	59.335		
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	673.293	683.390		
Udbytte	<u>-500.000</u>	<u>0</u>		
<b>Opskrivninger 31. december 2022</b>	<b><u>916.018</u></b>	<b><u>742.725</u></b>		
Årets afskrivninger på goodwill	<u>-111.369</u>	<u>0</u>		
<b>Afskrivninger på goodwill 31. december 2022</b>	<b><u>-111.369</u></b>	<b><u>0</u></b>		
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022</b>	<b><u>3.251.149</u></b>	<b><u>3.189.225</u></b>		
I regnskabsposten indgår goodwill med	<u>1.002.325</u>	<u>1.113.695</u>		
<b>Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter</b>				
	<b>Ejerandel</b>	<b>Egenkapital</b>	<b>Årets resultat</b>	<b>Regnskabs- mæssig værdi hos Strandbygaard A/S</b>
Grafisk Forum A/S, Horsens	50 %	3.743.247	1.364.797	1.871.624
Grafisk Produktion Odense ApS, Odense	50 %	<u>754.403</u>	<u>-18.211</u>	<u>1.379.525</u>
		<b><u>4.497.650</u></b>	<b><u>1.346.586</u></b>	<b><u>3.251.149</u></b>

## Noter

	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>
<b>8. Andre værdipapirer og kapitalandele</b>		
Kostpris 1. januar 2022	382.687	1.250.448
Tilgang i årets løb	0	100.000
Afgang i årets løb	0	-967.761
<b>Kostpris 31. december 2022</b>	<u><b>382.687</b></u>	<u><b>382.687</b></u>
Opskrivninger 1. januar 2022	0	149.363
Tilbageførsel af tidligere års opskrivninger	0	-149.363
Nedskrivninger 1. januar 2022	0	-111.410
Tilbageførsel af tidligere års nedskrivninger samt tilbageførsel af nedskrivninger på afhændede værdipapirer	0	111.410
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022</b>	<u><b>382.687</b></u>	<u><b>382.687</b></u>
<b>9. Andre tilgodehavender</b>		
Kostpris 1. januar 2022	500.000	0
Tilgang i årets løb	0	500.000
<b>Kostpris 31. december 2022</b>	<u><b>500.000</b></u>	<u><b>500.000</b></u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022</b>	<u><b>500.000</b></u>	<u><b>500.000</b></u>
Der specificeres således:		
Tilgodehavende hos kapitalinteresser	500.000	500.000
	<u><b>500.000</b></u>	<u><b>500.000</b></u>
<b>10. Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af periodens produktion	1.843.277	1.179.155
<b>Igangværende arbejder for fremmed regning, netto</b>	<u><b>1.843.277</b></u>	<u><b>1.179.155</b></u>

**Noter**

	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>
<b>11. Periodeafgrænsningsposter</b>		
Periodeafgrænsningsposter	69.380	194.759
Forudbetaling af maskine	<u>1.281.658</u>	<u>0</u>
	<u><b>1.351.038</b></u>	<u><b>194.759</b></u>

<b>12. Virksomhedskapital</b>		
Virksomhedskapital 1. januar 2022	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
	<u><b>500.000</b></u>	<u><b>500.000</b></u>

Aktiekapitalen består af 500.000 aktier a 1 kr. og multipla heraf.  
Kapitalen er ikke opdelt i klasser.

Der har ikke været bevægelser på virksomhedskapitalen de seneste 5 år.

<b>13. Hensættelser til udskudt skat</b>		
Hensættelser til udskudt skat 1. januar 2022	3.155.126	2.486.956
Udskudt skat af årets resultat	<u>-197.626</u>	<u>668.170</u>
	<u><b>2.957.500</b></u>	<u><b>3.155.126</b></u>

	<u>Gæld i alt 31/12 2022</u>	<u>Kortfristet del af lang- fristet gæld</u>	<u>Langfristet gæld 31/12 2022</u>	<u>Restgæld efter 5 år</u>
<b>14. Gældsforpligtelser</b>				
Ansvarlig lånekapital	3.600.000	0	3.600.000	0
Gæld til realkreditinstitutter	9.434.496	500.545	8.933.951	6.848.106
Leasingforpligtelser	<u>16.184.336</u>	<u>3.176.513</u>	<u>13.007.823</u>	<u>1.413.902</u>
	<u><b>29.218.832</b></u>	<u><b>3.677.058</b></u>	<u><b>25.541.774</b></u>	<u><b>8.262.008</b></u>

Vilkår for ansvarlige lån:

Selskabet har genforhandlet vilkår for ansvarlige lån, således at der påbegyndes en afdrags profil med 1.200 tdk med start i 2024. Øvrige vilkår er uændret.

## Noter

---

### 15. Oplysninger om dagsværdi

	<u>Renteswap</u>
Dagsværdi 31. december 2022	115.899
Årets ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	<u>0</u>
Årets ændringer af dagsværdi indregnet på egenkapitalen	<u>114.255</u>

### 16. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 9.490 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 19.031 t.kr.

Selskabet har deponeret ejerpantebreve på i alt 2.019 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i ovenstående grunde og bygninger samt materielle anlægsaktiver.

Selskabet har deponeret ejerpantebreve på i alt 7.600 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i dele af produktionsanlægget. Regnskabsværdien af pantet udgør 5.014 t.kr.

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 21.802 t.kr., jævnfør note 6, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 31. december 2022 udgør 16.184 t.kr.

**Noter**

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
<b>17. Reguleringer</b>		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	6.907.406	6.255.118
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver	-204.178	-25.104
Indtægter af kapitalinteresser	-561.924	-683.390
Andre finansielle indtægter	-610.551	-569.635
Øvrige finansielle omkostninger	862.590	640.669
Skat af årets resultat	621.547	815.156
	<u><b>7.014.890</b></u>	<u><b>6.432.814</b></u>
<b>18. Ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-769.419	-2.141.666
Ændring i tilgodehavender	1.359.610	-3.019.831
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	-2.782.342	865.713
	<u><b>-2.192.151</b></u>	<u><b>-4.295.784</b></u>
